
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO 
- CULTURALI 

n° 102 

del 08/05/2024 

OGGETTO: Piani personalizzati L.162/98 - Accertamento e 

impegno di Spesa  gestione indiretta periodo Maggio 

- Dicembre 2024 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  maggio il giorno otto nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D. Lgs 165/2001;  
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 
VISTO il Decreto del Sindaco  n° 05  del 29/11/2023 con il quale si nominava il Funzionario 
specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei 
servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dr. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
Socio-Culturali; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività Contabili Dr. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 
VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 19/12/2023; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 
deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 
delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/13 del 25.10.2023 avente ad oggetto 
“Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave Legge n. 
162/1998. Fondo regionale per la non autosufficienza” 2023/2025. Linee di indirizzo e criteri di 
riparto delle risorse a favore degli enti locali 2024/2025, definitivamente approvata dalla 
Giunta Regionale con Deliberazione n. 41/33 del 01.12.2023, la quale dispone:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dare continuità nell'anno 2024 e nell'anno 2025 al programma regionale “Piani 
personalizzati L. n. 162/1998” in favore delle persone con disabilità grave, di cui all'art. 3, 
comma 3, della legge n. 104/1992, per finanziare la realizzazione di interventi sociali o 
socioassistenziali, realizzati sul territorio regionale, volti a sostenere la persona con disabilità 
nel percorso di autonomia e favorire l'inclusione sociale; 
-di confermare i criteri generali riportati nell'allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 del 12.2.2013, 
ad eccezione di quanto normato dalla presente deliberazione; 
- di prevedere che i piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in essere al 31.12.2023 
vadano in continuità fino al 31.12.2024 e al 31.12.2025, salvo interruzioni per rinuncia o 
decesso del destinatario, con priorità di finanziamento; 
- di prevedere che, relativamente ai piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in 
continuità, sia prevista la rivalutazione e l'aggiornamento della scheda salute e della scheda 
sociale su richiesta dei singoli beneficiari o su proposta dell'ente locale, qualora si ravvisi una 
variazione significativa rispetto alla valutazione delle annualità precedenti. Il periodo di 
riferimento per la definizione del punteggio dei servizi fruiti e del carico familiare resta l'anno 
precedente. Gli enti locali procederanno, entro il 30 aprile di ciascun anno, alla 
riparametrizzazione del valore di tutti i piani sulla base dell'attestazione ISEE. I valori dei piani 
così rivalutati avranno decorrenza dalla data del 1° maggio; 
- di stabilire che gli enti locali, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in corso, e fatto salvo 
quanto necessario alla copertura del rinnovo annuale dei piani personalizzati in essere al 31 
dicembre,  nel loro valore aggiornato, possano  attivare in autonomia nuovi piani personalizzati 
L. n. 162/1998 a decorrere dal 1° maggio di ciascun anno per le persone con disabilità che 
ottengono il riconoscimento di gravità, ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992, 
entro il 30 novembre dell'anno, seguendo l'ordine cronologico delle domande presentate e 
assicurando la massima trasparenza nel procedimento. I nuovi piani dovranno coprire un arco 
temporale di almeno un mese e sono attivabili entro il 30 novembre; 
- di individuare il 30 giugno di ciascun anno quale data entro la quale gli enti locali definiscono 
sul sistema informativo SISaR il valore complessivo dei piani ammessi a finanziamento al fine 
di consentire il monitoraggio annuale; 
- di confermare che le risorse finanziarie autorizzate sul bilancio di previsione siano assegnate, 
in modalità pluriennale, con un riparto proporzionale alla spesa media attestata dagli enti locali 
per la gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021), come definito dalla 
Delib.G.R. n. 32/43 del 25.10.2022; 
- di stabilire che il trasferimento delle risorse assegnate sia disposto in un'unica soluzione ad 
inizio anno per consentire la continuità degli interventi assistenziali; 
- di autorizzare il finanziamento di interventi di sostegno socio-educativo, oltre all'attività 
sportiva e di socializzazione, anche per le persone con 65 anni e più; 
- di favorire sul territorio l'armonizzazione degli interventi per l'autonomia della persona con 
disabilità e l'effettiva realizzazione di un sistema integrato di servizi utilizzando le varie fonti di 
finanziamento impiegate in modo efficace evitando sovrapposizioni; 
VISTA la nota inviata dalla Regione ns prot n°7162 del 16/04/2024 con cui si comunica che 
“Per quanto riguarda il monitoraggio della spesa e le economie rilevate nei bilanci degli enti 
locali al 31/12/2023, nonché le eventuali economie riferite alla terza annualità precedente 
(trasferimenti 2021 e precedenti) non ancora utilizzate che dovranno essere riversate alla RAS, 
si fa presente che l’invio dei relativi dati dovrà essere effettuato tramite il sistema SIPSO, 
entro la data del 30/04/2024”; 
RICHIAMATA la Determinazione n. 92 del 22/04/2024 con la quale è stato approvato il 
monitoraggio della spesa e certificazione delle economie piani personalizzati L. 162/98 
gestione 2023 elaborato dal Sistema Informativo Politiche Sociali (SIPSO);  
RICHIAMATA la Determinazione n. 17 del 31/01/2024 con la quale è stata accertata la somma 
di € 25.270,98 sul Bilancio di Previsione 2024/2026, in conto competenza 2024, al capitolo E 
2100/2/1 quale quota parte del finanziamento dei Piani personalizzati ai sensi della Legge 
162/98 per il 2024; 
DATO ATTO che con la suddetta Determinazione è stata contestualmente impegnata sul 
Bilancio di Previsione 2024/2026, in conto competenza 2024, la somma di € 9.373,75 al 
capitolo 4120/19/1 a favore di diversi utenti per la gestione indiretta dei piani personalizzati ai 
sensi della Legge 162/98, per il periodo gennaio/aprile 2024; 
RICHIAMATA la Determinazione n. 114 prot. 2231 del 02/02/2024 con la quale la Regione 
Sardegna ha provveduto a liquidare in favore del Comune di Siapiccia la somma integrativa di 
€ 4.355,93 per la gestione dei Piani personalizzati ai sensi della Legge 162/98 per il 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di dover accertare la somma di € 4.355,93 sul capitolo E 2100/2/1 quale quota 
parte del finanziamento dei Piani personalizzati ai sensi della Legge 162/98 per il 2024; 
RICHIAMATA la Determinazione n. 101 del 06/05/2024 con la quale è stato approvato 
l’allegato A “Report Legge 162/98” generato dal sistema informativo SISAR in cui sono stati 
inseriti gli importi relativi a quanto richiesto, da cui si evince un fabbisogno economico di € 
31.508,75 per il finanziamento dei piani, di cui € 10.623,75 per la proroga gennaio-aprile 2024 
(di cui € 750,00 solo proroga), ed € 20.885,00 per tutti i piani da maggio a dicembre 2024;  
CONSIDERATO che i piani personalizzati a favore delle persone con grave disabilità possono 
essere gestiti in modalità diretta da parte del Comune, il quale si avvale della gestione in forma 
associata tramite il PLUS di Oristano, o indiretta, da parte della famiglia interessata; 
VISTI gli elenchi dei beneficiari dei rimborsi in parola, allegati alla presente determinazione 
(allegati “A” e “B”), dai quali risulta che i piani attivi sono complessivamente n. 11 di cui n. 2 in 
gestione diretta e n. 9 in gestione indiretta e che la spesa per la prosecuzione nel periodo 
maggio/dicembre 2024 ammonta a complessivi € 20.885,00, così ripartita: 
 

Modalità gestione Numero 

Piani 

Spesa periodo 

maggio/dicembre 2024 

Gestione diretta - Plus 2 € 2.137,50 

Gestione indiretta 9 € 18.747,50 

Totale 11 € 20.885,00 

 
RILEVATO che per quanto attiene ai piani in gestione diretta, il Comune si avvale della 
gestione in forma associata da parte del PLUS Ambito del Distretto di Oristano, il quale 
assicura il servizio di assistenza domiciliare in favore dei soggetti beneficiari dei contributi di 
cui alla Legge 162/98 mediante operatori specializzati accreditati e che pertanto le somme 
relative alla spesa per i piani a gestione diretta verranno impegnate in favore di tale ente con 
separato provvedimento; 
RITENUTO per quanto attiene invece ai piani a gestione indiretta, di dover impegnare, in 
favore dei beneficiari, la somma dovuta per il rinnovo dei piani nel periodo maggio-dicembre 
2024, pari a complessivi € 18.747,50 secondo le risultanze contabili di cui al documento 
allegato “A” alla presente determinazione, sopra citato; 
DI DARE ATTO che per quanto attiene ai piani a gestione diretta, (allegato “B”) il Comune si 
avvale della gestione in forma associata da parte del PLUS Ambito del Distretto di Oristano e 
che pertanto le somme in questione verranno impegnate a favore di tale ente con successivo 
separato provvedimento; 
RITENUTO di dover impegnare sul Bilancio di Previsione 2024/2026, in conto competenza 
2024, sul capitolo 4120/19/1, l’importo di € 18.747,50 a favore di diversi beneficiari per la 
gestione indiretta dei piani personalizzati ai sensi della Legge 162/98, per il periodo 
maggio/dicembre 2024; 
DATO ATTO che l’impegno suddetto trova copertura nel Bilancio di Previsione 2024/2026 al 
capitolo 4120/19/1 in conto competenza 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

DI ACCERTARE sul Bilancio di Previsione 2024/2026, in conto competenza 2024, la somma di 
€ 4.355,93 sul capitolo E 2100/2/1 quale quota integrativa del finanziamento dei Piani 
personalizzati ai sensi della Legge 162/98 per il 2024. 
DI IMPEGNARE sul Bilancio di Previsione 2024/2026, in conto competenza 2024, sul capitolo 
4120/19/1, la somma di € 18.747,50 a favore di diversi beneficiari per la gestione indiretta dei 
piani personalizzati ai sensi della Legge 162/98, per il periodo maggio/dicembre 2024, come 
risulta dall’allegato A) alla presente determinazione che non si pubblica per il rispetto del 
diritto alla riservatezza, a fronte del quale verranno generati sub impegni di spesa relativi ai 
rispettivi beneficiari corrispondenti al valore del piano finanziato; 
DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

 

 La presente determinazione ha dato 
luogo all’emissione del mandato di 
pagamento / reversale di incasso 
nn._________________ del 
_____________ viene restituita 
all’ufficio che l’ha istruita e pertanto 
può essere destinata all’archiviazione 
a cura del medesimo. 

 
Sigla funzionario contabile 
_____________________ 

 
 
 
                            
 
Note ad uso interno propedeutiche 
all’archiviazione 

 
o in alternativa 
 

 La presente determinazione viene 
restituita all’ufficio che l’ha istruita e 
pertanto può essere destinata 
all’archiviazione a cura del medesimo. 

 


